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Regelrådets uppgift är att granska och yttra sig över 

kvaliteten på konsekvensutredningar till 

författningsförslag som kan få effekter av betydelse för 

företag. 

Livsmedelsverket 

Yttrande över förslag om ändring i föreskrifter om 
livsmedelsinformation 

Regelrådets ställningstagande 

Regelrådet bedömer att konsekvensutredningen uppfyller kraven i förordningen (2024:183) 
om konsekvensutredningar. 

Motivering till Regelrådets ställningstagande 

Det framgår att förslaget innebär ett borttagande av nationellt anmälningskrav gällande om 
huruvida livsmedel är fria från visst typ av innehåll. Av beskrivningen framgår att motsvarande 
EU-krav tidigare har funnits, men nu inte längre finns. Konsekvenser om ingen åtgärd vidtas 
redovisas så att det framgår att om ingen åtgärd vidtas möjliggörs ingen förenkling av 
reglerna. Alternativa lösningar, berörda företag, kostnader och intäkter redovisas på ett 
godtagbart sätt. Av beskrivningen framgår att bortfallet av anmälningsmomentet minskar 
administrativa kostnader för företag. Åtgärder för att begränsa kostnader och andra negativa 
effekter i detta sammanhang inte relevant då inga nya kostnader uppkommer. Särskild 
hänsyn till tidpunkt för ikraftträdande och informationsinsatser redovisas.  Hur och när 
konsekvenserna kan utvärderas beskrivs genom uppgift om löpande översyn och möjlighet till 
särskild uppföljning vid behov. Överensstämmelse med EU-rätten redovisas utifrån att 
åtgärden avser borttagande av ett nationella regler. 

Regelrådet konstaterar samtidigt att påverkan på konkurrens inte är särskilt väl analyserad i 
remissen. Redovisningen bedöms bristfällig. Mot bakgrund av att övriga delar är godtagbara 
bedöms dock denna brist inte förändra helhetsbedömningen av konsekvensutredningen. 

Vid en samlad bedömning finner Regelrådet att konsekvensutredningen uppfyller kraven. 

Innehållet i förslaget 

Livsmedelsverket har tagit fram föreskriftsförslag som innebär att det nuvarande 
anmälningskravet för så kallade fri från-livsmedel tas bort. Livsmedelsverket föreslår därför 
att 14–16 §§ i Livsmedelsverkets föreskrifter (LIVSFS 2014:4) om livsmedelsinformation ska 
upphöra att gälla. 

Ändringarna föreslås träda i kraft den 1 januari 2026. 

Bedömning av delaspekter 

Problembeskrivning och syftet med förslaget 

Förslagsställaren beskriver i remissen att det inte längre finns något krav på anmälan av fri 
från-livsmedel i EU-lagstiftningen, utan det nuvarande anmälningskravet i LIVSFS 2014:4 är 
ett nationellt krav som Livsmedelsverket har valt att behålla inom ramen för nationella regler. 
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Myndigheten känner inte till att någon annan medlemsstat inom EU har ett sådant 
anmälningskrav för dessa livsmedel. Syftet med det nationella anmälningskravet har varit att 
underlätta en effektiv offentlig kontroll genom att anmälan görs till Livsmedelsverket och 
vidarebefordras till ansvarig kontrollmyndighet. I den aktuella konsekvensutredningen anges 
att kravet upplevs som betungande för företag och att det finns behov av förenklingsåtgärder. 
Mot denna bakgrund föreslår Livsmedelsverket att anmälningskravet tas bort i syfte att 
minska antalet regler för livsmedelsföretagare och därmed deras administrativa kostnader. 

Regelrådet finner att problem och syftesbeskrivning är godtagbar. 

Konsekvenser om ingen åtgärd vidtas 

Förslagsställaren redogör för att om ändringen inte kommer till stånd skulle det innebära att 
livsmedelsföretag fortsatt är skyldiga att till Livsmedelsverket anmäla produkter som ”fri från”-
livsmedel och att dessa avses lanseras på den svenska marknaden. Den eftersträvade 
förändringen, att minska regelbördan för företagen och därmed deras administrativa 
kostnader, skulle därmed utebli. 

Av remissen går att utläsa att från och med den 1 januari 2025 infördes avgifter för 
handläggningen av vissa anmälningsärenden, bland annat för de livsmedel som är avsedda 
för särskilda grupper som omfattas av anmälningsplikt enligt Livsmedelsverkets föreskrifter 
(LIVSFS 2022:4) om livsmedel avsedda för särskilda grupper. Om anmälningskravet enligt 
LIVSFS 2014:4 skulle kvarstå avser myndigheten att överväga att föreslå att en avgift införs 
även avseende detta anmälningsförfarande. 

Regelrådet finner att redovisningen av konsekvenser vid utebliven åtgärd är tillräcklig som 
underlag för bedömning av administrativa effekter och den potentiella avgift som skulle kunna 
påverka företag om ingen åtgärd vidtas; vid en sammantagen bedömning talar underlaget för 
att utebliven ändring skulle innebära kvarstående och i vissa fall ökade administrativa 
kostnader för företagen. 

Regelrådet finner att beskrivningen av konsekvenser om ingen åtgärd vidtas är godtagbar. 

Alternativa lösningar 

Enligt konsekvensutredningen har syftet med anmälningskravet i LIVSFS 2014:4 varit att ge 
kontrollmyndigheterna kännedom om företag som tillverkar eller säljer ”fri från”-livsmedel och 
därigenom underlätta planeringen av den ordinarie, riskbaserade kontrollen. Anmälan görs till 
Livsmedelsverket, som registrerar uppgifterna och skickar en bekräftelse; någon 
produktbedömning görs inte i samband med anmälan och bekräftelsen innebär inte ett 
godkännande av produkten. Konsekvensutredningen återger att flera tillfrågade aktörer, 
däribland branschorganisationer, företag och vissa kommuner, anser att kravet kan tas bort 
eftersom det medför onödig administrativ börda för både företag och myndigheter, samtidigt 
som andra aktörer, såsom patient- och yrkesorganisationer samt vissa kommuner, vill behålla 
kravet som ett påtryckningsmedel. Det uppges vidare att motsvarande anmälningskrav inte 
längre finns i EU-rätten och att Livsmedelsverket inte känner till någon annan medlemsstat 
som tillämpar ett sådant krav. I remissen anges att ”fri från”-livsmedel betraktas som vanliga 
livsmedel och omfattas av informationsförordningen, särskilda märkningskrav avseende 
allergener och regler om frånvaro eller reducerad förekomst av gluten, liksom de allmänna 
kraven på livsmedelssäkerhet. Som icke-regulatoriskt komplement lyfts även 
kompetenshöjande insatser inom ramen för den nationella allergistrategin som något som 
kan bidra till efterlevnad och kontroll utan ett särskilt anmälningskrav. 
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Regelrådet bedömer att då remissen syftar till att förenkla kan en utelämnad beskrivning av 
alternativa lösningar godtas i detta ärende. 

Regelrådet finner att beskrivningen av alternativa lösningar är godtagbar. 

Berörda företag 

Enligt remissen berörs i första hand livsmedelsföretagare som släpper ut färdigförpackade ”fri 
från”-livsmedel på den svenska marknaden. Underlaget beskriver att företagens storlek 
varierar från multinationella livsmedelsföretag till små lokala producenter med liten 
verksamhet. Branschtillhörigheten beskrivs som företag i livsmedelssektorn med inriktning 
mot produkter som deklareras ”fri från” specifika ämnen. Förslagsställaren uppger att det idag 
finns cirka 580 företag som har anmält fri från-livsmedel till Livsmedelsverket. 

Regelrådet konstaterar att remissen identifierar berörda livsmedelsföretagare och anger en 
storlek i en övergripande uppskattning av att stora till små aktörer finns. Uppgift om bransch 
och antal framgår. Företagen har inte kategoriserats enligt storlek. För detta ärende kan det 
accepteras då förslaget syftar till förenkling och minskad administrativ påverkan och går i en 
riktning som har efterfrågats av branschen. 

Regelrådet finner att beskrivningen av berörda företag är godtagbar. 

Påverkan på företagens kostnader och intäkter 

Enligt förslagsställaren innebär borttagandet av anmälningskravet inte några kostnader för 
företagen. I stället anges att förslaget kan leda till tidsbesparing och därmed minskade 
administrativa kostnader för berörda företag. Konsekvensutredningen lämnar ingen 
kvantifierad uppgift om företagens tidsåtgång i timmar eller om intäktspåverkan, utöver den 
kvalitativa bedömningen att anmälningsmomentet bortfaller. 

Regelrådet vill framföra följande. Avsaknaden av kvantifierad tidsåtgång eller belopp för 
företagen noteras, men givet förslagets inriktning och att kostnader för företag kan reduceras 
genom förenkling av regler kan beskrivningen godtas i detta ärende. 

Regelrådet finner att beskrivningen av kostnader och intäkter är godtagbar. 

Påverkan på konkurrens 

I konsekvensutredningen beskrivs förslagets inriktning som en administrativ förenkling genom 
att anmälningskravet för ”fri från”-livsmedel tas bort. Någon särskild analys av hur 
borttagandet av anmälningsmomentet påverkar konkurrensen mellan företag (t.ex. 
konkurrens på lika villkor, pris-/sortimentspåverkan eller skillnader mellan små och stora 
företag) presenteras inte i konsekvensutredningen. Uppgifter om sådan konkurrenspåverkan, 
eller indikatorer som belyser den, saknas i konsekvensutredningen. 

Regelrådet konstaterar att konsekvensutredningen inte redovisar en uttrycklig bedömning av 
hur förslaget kan påverka konkurrensen mellan företag. Avsaknaden av konkurrensanalys 
(t.ex. tänkbara effekter på konkurrensneutralitet, eventuella för- eller nackdelar kopplade till 
företagsstorlek) gör att underlaget inte möjliggör en samlad förståelse av 
konkurrensaspekten. 

Regelrådet finner att beskrivningen av förslagets påverkan på konkurrens är bristfällig. 



 

4(5) 

Särskilda hänsyn till små och medelstora företag 

Konsekvensutredningen beskriver ingen särskild redovisning om lättnader, undantag eller 
anpassningar som specifikt riktas till små och medelstora företag, utöver den generella 
inriktningen att det administrativa moment som anmälningskravet utgör föreslås tas bort. 
Någon differentierad beskrivning av hur effekterna särskilt träffar små företag framgår inte. 

Regelrådet gör följande bedömning. Regelrådet finner att mot bakgrund av att förslaget i sig 
innebär lättnader har även särskilda hänsyn till små och medelstora företag innefattats i 
detta. 

Regelrådet finner att beskrivningen av om särskilda hänsyn kan tas till små och medelstora 
företag är godtagbar. 

Åtgärder för att begränsa kostnader och andra negativa effekter 

Konsekvensutredningen anger uttryckligen att förslaget inte bedöms innebära några 
kostnader för företag, utan i stället minska den administrativa bördan. Mot den bakgrunden 
uppges att det inte finns skäl att vidta särskilda åtgärder för att hindra eller begränsa 
långtgående kostnader. 

Regelrådet konstaterar att remissen redovisar huvudskälet till frånvaron av 
kostnadsbegränsande åtgärder är att förslaget bedöms inte medföra kostnader utan tvärtom 
minska den administrativa bördan för företag. Då inga nya kostnader uppkommer och 
förslaget till sin karaktär innebär möjliga förenklingar och besparingar ser Regelrådet att 
beskrivningen är acceptabel sett till ärendets karaktär. 

Regelrådet finner att beskrivningen av åtgärder för att begränsa förslagets kostnader och 
andra negativa effekter är godtagbar. 

Särskild hänsyn till tidpunkt för ikraftträdande och behov av speciella 

informationsinsatser 

Enligt konsekvensutredningen föreslås ändringsföreskrifterna träda i kraft den 1 januari 2026. 
Det anges från vilken tidpunkt det nationella anmälningskravet i LIVSFS 2014:4 upphör att 
gälla. Vidare beskriver förslagsställaren att Livsmedelsverket planerar att informera om 
ändringarna på myndighetens webbplats samt via andra relevanta informationskanaler. 

Regelrådet gör följande bedömning. Det saknas en beskrivning av om särskild hänsyn 
behöver tas till tidpunkten för ikraftträdande. Mot bakgrund av förslagets karaktär, kan en 
utelämnad beskrivning godtas i detta ärende. 

Förslagsställaren har angivit informationskanaler och att informationsbehovet kommer att 
adresseras genom att ändringar också publiceras på webbplats. 

Regelrådet finner att en utelämnad beskrivning av om särskild hänsyn behöver tas till tidpunkt 
för ikraftträdande i detta ärende är godtagbar. 

Regelrådet finner att beskrivningen av behovet av speciella informationsinsatser är 
godtagbar. 
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Hur och när konsekvenserna kan utvärderas 

Av konsekvensutredningen framgår att myndigheten avser att utvärdera sina föreskrifter 
löpande. Någon särskild utvärdering utöver detta inte bedöms nödvändig. Vidare uppges att 
om skäl uppkommer kan en särskild utvärdering och översyn genomföras. 

Regelrådet finner att genom att förslagsställaren beskriver att uppföljning sker enligt löpande 
uppföljning av föreskrifter. 

Regelrådet finner att beskrivningen av hur och när konsekvenserna av förslaget kan 
utvärderas är godtagbar. 

Överensstämmelse med EU-rätten och om förslaget går utöver minimikraven 

Förslagsställaren beskriver att det sedan 2016 inte längre finns något krav enligt EU-
lagstiftningen på att livsmedelsföretagare ska anmäla fri från-livsmedel. Förslagsställaren 
uppger därmed att regleringen bedöms stämma överens med de skyldigheter som följer av 
Sveriges medlemskap i EU. 

Regelrådet finner att beskrivningen av förslagets överensstämmelse med EU-rätten och om 
förslaget går utöver minimikraven är godtagbar. 

Övrigt som Regelrådet vill framföra 

Regelrådet har inte något ytterligare av relevans för ärendets bedömning att framföra utöver 
vad som framgår under respektive delaspekt. 

Regelrådet behandlade ärendet vid sammanträde den 15 oktober 2025. 

I beslutet deltog Anna-Lena Bohm (ordförande), Helena Fond, Hans Peter Larsson, Roland 
Sigbladh och Lars Silver. 

Ärendet föredrogs av Anna Nilsson. 

Anna-Lena Bohm 

Ordförande  

Anna Nilsson 

Föredragande

Postadress Webbplats E-post 

Box 4044, 102 61 Stockholm www.regelradet.se regelradet@regelradet.se
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